



MEDICINA
LISBOA

DESPACHO 72/2021

Nomeação, em comissão de serviço, de Antónia Augusta Pereira Ferreira para o cargo de Chefe de Divisão do Instituto de Formação Avançada da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa

Procedimento concursal para provimento, em comissão de serviço, do cargo de Chefe de Divisão do Instituto de Formação Avançada da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, cargo de direção intermédia de 2º grau

1 – Terminado o procedimento concursal para provimento do cargo de Chefe de Divisão do Instituto de Formação Avançada da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, e após ter sido dado cumprimento ao disposto no n.º 6 do artigo 21º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, com a designação da Técnica Superior Antónia Augusta Pereira Ferreira, por possuir a experiência profissional, o perfil, a competência técnica e a aptidão mais adequadas ao exercício das respetivas funções, destacando-se ao nível da análise e sentido crítico, do planeamento e organização, do trabalho de equipa e coordenação, da expressão e fluência verbais (capacidade de comunicação) e tolerância à pressão e contrariedades.

2 – Nos termos do estabelecido nos números 9º e 10º do artigo 21º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, nomeio Antónia Augusta Pereira Ferreira, para o cargo de Chefe de Divisão do Instituto de Formação Avançada da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, cargo de direção intermédia de 2º grau, em comissão de serviço, com efeitos a 28 de julho de 2021, pelo período de 3 anos, renováveis por iguais períodos de tempo.

3 – A nota curricular vai anexa ao presente despacho.

Lisboa, 28 de julho de 2021.

Prof. Doutor Mamede Alves de Carvalho
(Subdiretor da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa)

no uso de competências delegadas pelo Diretor da FMUL, Prof. Doutor Fausto J. Pinto, conforme Despacho n.º 7915/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 157 de 16 de agosto.



MEDICINA
LISBOA



Nota Curricular

Antónia Augusta Pereira Ferreira, de nacionalidade Portuguesa, natural de Luanda- Angola, nascida a 26 de março de 1974.

Formação académica:

Licenciatura em Sociologia em 1999, pelo Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa- ISCTE.

Experiência profissional:

Desde setembro de 2004, nomeação definitiva do quadro de pessoal da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, na carreira de técnico superior, exercendo funções no Instituto de Formação Avançada (IFA);

De 2010-2014, nomeada, chefe e equipa multidisciplinar do núcleo de Doutoramentos do IFA;

De 2014-2018, nomeada, chefe e equipa multidisciplinar para implementação do projeto de modernização administrativa no IFA, com competências relativas à gestão dos cursos pós-graduados de especialização, mestrados e doutoramentos.

De 2018-2021, nomeação, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão do Instituto de Formação Avançada da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.

Formação profissional:

2021 – Legislação Académica - da candidatura à graduação;

2020 – Estatuto da carreira docente universitária;

2019 – Programa de Formação em Gestão Pública (Forgep);

2011 – Diploma de especialização em implementação da CAF;

2009 – Diploma de especialização em inovação e aprendizagem organizacional;

2007 – Formação Pedagógica inicial de formadores;

Participou, ainda, em vários cursos de formação na área da gestão académica de curta duração.



MEDICINA
LISBOA



Outros projetos:

Colaboração no grupo de trabalho saúde e bem-estar no âmbito do processo de melhoria da CAF.

Colaboração na Futurália e na Feira Unlimited Future_2021.

Membro da equipa editorial da Newsletter da Faculdade de Medicina, de 2008 a 2010.